tra. vel per agnationem postumi: vt ſupra de codicil. l. penul. pro parte ergo qua remanet heres, tenetur ex ſatisfida. ad legata, & non ultra niſi in libertate: vt. s. de codicil. l. qui graui. & l. ſeq.

k Eſt. id eſt remanet vel exiſtit. ſic ſupra de lega. j. l. cum res. in princip. & facit infra de præto. ſtipu. l. ij. in fin.

l Apud eos. ſ. heredes, & caue: quia transit de singulari ad plurale

m Restituitur. remanet enim heres nomine, qui erat: vt inſtitu. de fidei. commis. here. ſ. restitu. ta. aliud autē ſi de facto tantum defineret habere bona: vt. C. de iure de lib. l. ſi de bonis.

n Exonerandi. vt. & ſupra ad Trebellia. l. j. ſ. j. & ſ. quanquā. & ſ. ſi is qui quadringenta. & ſ. pc. Sed cōtra videtur. s. ad Trebel. l. cū hereditas. in fi. vbi non exoneratur qui restituit. ſed dic qd ibi ſuo nomine pmifit creditoribus: hie autē vt heres hereditario nomine: & ideo habet exceptions eadē quas habet cōtra actionem ex testamēto: vt. s. eo. ſ. ſi quis ſub cōditio. * & j. eo. ſ. fina.

o Si ei qui.] CASVS.

Ponamus quod Titius inſtituit ſibi heredem Seium, & filio Sempronij vel ſeruo legauit centum cū heres morietur ponamus, & ita ſub die certa quo ad quid: quia certū eſt eam extituram: eſt tamē incerta, quia incertū eſt quando exiſtat, vtrū poſt mortem legatarij, an eo viuo. & ſic cum ſit incerta dies, habetur loco conditionis. & decessit idē Titius. cui debet cauere cū ſatisfidatione heres Seitus? & certe debet cauere Sempronio qui habet legatarium in potestate: & non præcise debet ei cauere, ſed ſub hac condit. ſi legatarius ſit in potestate Sempronij cum cedit dies eius legati relicti filio vel ſeruo Sempronij. nam ſi ſui iuriſ inueniatur legatarius eo tempore quo cedit dies dicti legati, viſum eſt ſapientibus iniquum eſſe patri cautum eſſe, vel etiam domino ſubaudi: cum legatum debeat alij ſcilicet filio vel ſeruo qui nunc ſunt ſui iuriſ, id eſt tempore cedentis legati, quanquam & ſi caueretur patri vel domino legatarij ſine hac additione ſiue conditione, ſi legatarius ſit in potestate eius cum cedit dies legati: veruntamen nihil minus ſumouretur pater vel dominus exceptione, ſi non haberent in potestate eos quibus legatum eſt, tempore existentis conditionis legati, quam ſupra appellaui diem incertam. & ſecundum hoc euenit vt in caſu non ſit de legato cautum, quamuis ſit cautum patri vel domino legatarij, ſcilicet ſi tempore existentis conditionis legati ſui iuriſ ſunt filius vel ſeruos quibus legatum eſt. Nam licet ſit cautum patri vel domino, repellitur exceptione: vt dictum eſt. filio autem vel ſeruo legatariis non ſuit aliquo modo cautum: & iſto caſu quando tempore existentis conditionis legati eſt filius Sempronij legatarius ſui iuriſ, non erit compellendus heres Titij exoluere legatum quod iam filius petere poteſt, alij quam cui debetur. debetur autem filio Sempronij legatario etiam ſi forte velit cauere heredi Sempronius pater legatarij neminem amplius petiturum legatum ab herede. non ſolum autem patri vel domino qui habet legatarium in potestate eius, cauendum eſt per heredē, vt dictum eſt: ſed etiam eſt cauendum ipſis legatariis qui ſunt in potestate. & intelligo eis cauendum ſub hac conditione, ſi ſui iuriſ eſſent tempore quo cedet dies legati, ſicut ſub condit. dictum eſt patri cauendum vel domino: & ita cauetur patri vel domino legatarij, & etiam ipſi legatario pro eodem legato, ſicut ſolet caueri per ſatisfidationem duobus ſi eadem res duobus relicta ſit ſub diuersis vel contrariis conditionibus: ſed in vtroque caſu. ſ. quādo eſt legatum duobus ſub contrariis conditionibus, & quando legatum eſt existenti in aliena potestate: illi qui fideiubent apud vnu, fideiuebunt & apud alterum. & hæc videtur eſſe intentio huius. ſ. cum duabus. ll. ſeq. Viuianus.

l Incerta. habeas incerta: vt. j. patet.

* Ita accipi- tur inſtitu. de le. Aqui. ſ. ſ. in prin.

a Sub conditione. hac scilicet, si cum, &c. similis cautio sub excep. infra de dam. infec. l. prætor. in princ.

b Alij. scilicet filio & sic appetet quod de die incerta dicit. alias si certa, statim à morte testatoris cederet. & sic illud solum tempus inspicetur: vt supra tit. j. l. si post. in princ. & §. fina. & l. si dies in princ.

c Exceptione. quibus enim excep. repellitur ab actione ex testamento, & hic in stipulatione: vt supra eo. §. si quis sub eo ditione H.

d Cautum. pura efficaciter: quia licet sit ei actio, tamen exceptione repellitur. Vel dic cautum scilicet filio nullo modo cum filio per patrem ei querere nolentem non acquiratur: vt supra de iure dot. l. cum dos.

e Nec si forte. alias sed tu habeas, nec si forte &c. & tota plane legit.

f Sed & ipsis. Cauendum est. sub conditione si tunc esset sui iuris. sic econtra dicitur in patre. s. l. j. in fi.

g Quemadmodum. id est sicut.

h sub diuersis vel. dicas vel. pro id est. vel dic diuersis quæ sunt contrariae per obliquum: vt lego Titio fundum si Seius decedat hinc ad me sem. Item lego Sempronio eundem fundum si Titius venerit Bononiæ post mensem. At vere contraria; vt lego fundum Titio si nauis venevit ex Asia hinc ad me sem, & Sempr. lego eundem si nauis non venevit ex Asia hinc ad mensem: vt s. tit. j. l. huiusmodi. & facit. C. de fide instru. l. scripturæ.

i Duobus enim. vt. j. de præst. stip. l. Paulus. §. fi. & dic sub condi. caue.

k sed in vitroque. s. quando legatum est duobus sub contrariais conditionibus, & quando legatur existenti in aliena potestate. Acc.

l Idem personis, &c. si habes, sed in vitroque casu eisdem personis, &c. dic quod illi qui fideiubent apud vnum, fideiubebunt & apud alterum: vt. j. e. l. si duo. alias est; sed in vitroque casu de personis, id est de facto personarum. s. dolum malum abesse: vt. s. eo. l. j. in princ. & facit ad hanc. l. tit. j. l. etiam. §. j. & j. de dam. infec. l. si filius.

S I ex causa fideicommissi sit. Casus. Institui ponamus mihi heredem Titium, & ab eo alicui legatum reliqui: & rogaui eum quod restitueret hereditatem meam Seio. & decessi: & ipse Titius restituit hereditatem Seio. legatarius petit sibi satisfacti de legatis à Seio, & ipse non vult ei satisfare. certe legatarii mittitur in possess. aduersus eum Seium fideicommissarium. Viuanum.

m Si ex causa fideicommissi. puta per Trebel. ad quod. s. eo. l. j. §. non solum. Accurrius.

P Ostquam heres.] Casus. Institui mihi heredem Seium ponamus, & legauit Titio centum sub conditione, si nauis ex Asia venevit. & decessi. postea Seius heres satisfacti legatario de legato ei soluendo adueniente conditione. & postea fuit heres captus ab hostibus, & postea exitit conditio dicti legati. certe fideiussores dati legatario ab herede non tenentur interim dum heres captus est ab hostibus, & est ratio, quia in nostro casu non esset persona, scilicet principalis, id est heredis, ad quam personam verba dictæ stipulationis qua stipulatus fuit legatarius ab herede, dirigi possint, ex eo quod non est persona quæ debeat legatum, quia captus est heres ab hostibus, & ita non est ad quem ius stipulationis dirigi possit principaliter. & extincta principaliter tollitur ac-

cessoria. & exceptio competens reo, competit & fideiussori. & hæc videtur esse intentio principij huius legis. [IMPERATOR.] Dic vt in glossa Accur. secundum Viuanum.

n Stipulatione. de soluendo adueniente conditione.

o Interim. id est dum heres captus est ab hostibus.

p Persona. principalis, qua extincta tollitur accessoria: vt. j. de iur. fisc.

l. in fraudem. §. si principali.

Item exceptio reo competens, & fideiussori proficit; vt. s. qui sati-

da. cogani. l. si deceperit.

Arg. contra. C. de fideiussori. l. j. sed forte hoc ideo est hic, quia hæc stipula-

tio habet natura actionis ex testamento: vt. s. eo. l. j. in fi. [IMPERATOR.] Diuiditur in quæ partes.

Primo ponitur rescriptum imperatoris. Secundo respōdet vni obiectioni. Tertio respōdet alteri obiectioni. Quarto suam respōsionem probat p̄t simile.

Quinto iuxta prædicta formata duas quæstiones. Secunda ibi, Re-

ste. Tertia ibi, cum alia. Quarta ibi, Sicuti. Quinta ibi, Possessio autem.

Bartolus.

q Eum. heredem. Et dic casum quod fideicommissarius vniuersalis de to-

ta vel de parte hereditatis restituenda per Trebel. egit, & obtinuit: sed

heres victus appellavit: nunc singulares fideicommissarii petunt ab here-

de sibi cauere. certe sicut ante sententiam, ita & nunc cauere debet: alias quis in du-

bio admittitur, debet præstare cauementem: vt

sic fecim⁹ ex aduersariū, quod est in Pan-

dict. quæ Le-

gio videtur congruentior inquit Taur. quam vult si non caueat ad aduersariū.

&c. & hoc est regula: vbi canque ali-

ante sententiam, ita & nunc cauere debet: alias quis in du-

bio admittitur, debet præstare cauementem: vt

transfertur possessio in fideicommissarius vniuersalem si ipse caueat fideicommissarius. & hoc est regula: vbi canque ali-

ante sententiam, ita & nunc cauere debet: alias quis in du-

bio admittitur, debet præstare cauementem: vt

sunt qui leg. dicant, cauente.

vniuersalis vel singularis petuit fideicommissarius. & obtinuit sed heres victus appellavit: qua pendente heres debet cauere victori, sicut & ante sententiam debuisset: alias transfertur possessio in victorem eorum quæ petebantur, si & ille victor caueat de reddendo si heres obtineat: vel etiam si heres vellet interim cauere, & secundum vttam que apta literam. Sed secundæ positioni est arg. contra infra tit. j. l. si is. in princip. sed hic protrahebat heres, vel erat suspectus.

ADDITIONES. Dic secundum Bart. quod hic differebat: ibi non.

r Aduersariū: vniuersalem secundum primum casum: vel etiam singularem secundum aliū. & sic sit aliquid noui appellatione penitentiae: sed non est verū: quia & ante poterat peti cautionem, vt subiicit.

s Recte. loquitur auctor legis.

t Moraretur. alias moraretur, id est moram reciperet, quia fit conditionale, vel in diem: imò etiam purum habet moram: vt. j. eo. l. etiam. hoc idem & post sententiam non opertet omitti. arg. j. de re. iur. l. non solet. & s. eo. l. j. §. plane alias mereretur. & dic, si petitio fideicommissarii metteretur: scilicet fieri cautionem, quia sit conditionale vel in diem, vel etiam purum, vt dixi: & quod subiicit dilata petitione, scilicet cautionis secundum vtrumque casum: alias dilata petitione fideicommissarii singularis propter generalem questionem de hereditate: vt. s. de peti. here. l. dñi. secundum primum. quod hodie est immutatum: vt. C. de peti. here. l. fi.

u Pronocauerit. s. heres. q. d. non potest assignari ratio quare non.

x Si caueret aduersariū. l. fideicommissarius vniuersalis singularibus fideicommissariis non cauente secundum primum. Vel dic aduersariū. l. singularis fideicommissariis. vel vniuersalis heredi de reddendo: & hoc herede ei non cauente. s. secundum secundum. & secundum vtrumque sub. & ita demum: vt. j. §. possesso autem, &c.

y Cum alia. id est quamvis alia, &c. & not. duas differentias inter

rescriptum & istud edictum unde nascitur hic titu. Item quia hic per rescriptum cauet ille in quem transfertur possessio , vel singularibus secundum primū, vel ipsi heredi secundum alium casum: quod non sit in simplici fideicom. singulari: quia si mittitur herede non cauente, ipse nulli cauet. secunda est , quia per hoc edictum mittitur in possessionem omnium rerū hereditatis: vi hic subiicit : & infra qui. ex cau. in pos. ea. l.j. sed per rescriptū nō: nisi in res de quib⁹ erat lata sentētia. fortè enim tantum dimidia hereditatis petebatur.

a Non enim . verè alia. non enim &c.

b Vicaria . id est posses-
sio quę vicem cautionis
obtinet.

c Obtinuit . s. legatarius
vel fideicommissarius: qui
obtinuit in eo quod pre-
ceptum est ei caueri: &
tamen non cauetur.

d Inducit. non tamen
heredem expellet : vt. j.
titu. l.j. is cui. in princip.
& dic prætor Romæ :
præses in prouinciis.

e sed prætor . secunda
differentia.

f Iudicatum. fortè non
totahereditas petebatur
per fideicommissum se-
cundum primū, & se-
cundum alium vñ singu-
lare. & sic est quanti-
tas pro mensura debiti
declarati : quod est ho-
die ius commune: vt. C.
de bo. aucto. iudic. pos.
authen. qui iurat.

g sicuti. adducit simile
ad rescriptum edictū de
col. quia ibi debet caue-
re emancipatus iis qui
sunt in potestate, de cō-
ferendis iis quę non cō-
parent. alias denegātur
ei actiones hereditarię,
& trāsfertur possessio in
reperi vicit fratres, si modo ipsi ca-
uerunt de reddēdo quā
do cauebit. sed si neuter
cauet, sequestratio fit, vt

* Flo. viuit.
sed in omni-
bus manus.
reperi vicit
quod vide-
tur rectius
etia Taurel-
lo. An. Cont.

subiicit. caue tamē quia aut propter inopiam non cauet, & tunc modico tempore elaps⁹ fit dicta translatio. si vero per contumaciam, tunc inconrinenti : vt infra de col. bo. l. cum emancipati. §. fi.
& l.j. §. si frater.

h Possessione. bonorum unde liberi: vt. C. de col. postumo. Accur.

i Actiones. vt & d.l. postumo. & l.filia. & l. filiam.

k Iurisdictionis. s. edicti de col. vt. j. de col. bo. l. cū emācipati. §. fi.

l Cœperit. frater emancipatus . Et no. quđ licet assimilēt rescriptum hoc & edictū de col. differunt tamen , quia pro rescripto cauetur etiam ei qui cauere noluit: vt. j. prox. §. possesso &c. at per e-
dictū de col. ei dénum cauetur, qui propter inopiam non potest
cauere, vt hic vbi dicit, non potest &c.

m sed fi nec. i. nec emancipati suis , nec econtra cauere possunt.

n Deponantur. speciale : sed regulariter est prohibita sequestratio:
vt. C. de prohi. leque. pe. l.j. & ibi not.

o Aduersarius. id est heres.

p Noluerit. in hoc differt ab edicto de col. vt modo notaui. Accur.

q Qui vicit. fideicommissi. vniuersalis non potest cauere herede e-
tiam nō cauente legatariis vel deponitur : vel est restituenda iuris-
dictio, id est debet fieri ius vt mittatur legatarius in possessionem
secundum primū: sed secundum alium remanet apud heredem,
nisi sit suspectus : quia tunc deponitur. & hoc dicit.

si dies.] **C A S V S.** Titius ponamus instituit sibi heredem Seium,
& decessit. venit postea Gaius, & dicit quđ dictus Titius legauit ei
vel per fideicommissum reliquit. c. vsque ad Pascha. vel dicit quod

reliquit ei sub condit. si natus ex Asia venerit: & sic dicit quđ dies
aut conditio differt petitionē actionēm ve legati vel fideicommissi:
& ideo idem Gaius desiderat sibi ab herede satisfandi de legato vel
fideicommisso sibi per heredē dando adueniēte die vel cōditione.
heres autē contendit postulari satisfactionē per calumniam, & ne-
gat relictum legatū vel
fideicommissum. certè nō
aliter audiendus erit di-
ctus Gaius qui caueri
postulat, quā si exhibue-
rit scripturam: quā scri-
pturā affirmet relicta à
dicto Titio continētem
dictum legatū vel fidei
commissum. Viuianus.

r Exhibuerit . nam nec
trāfactio aliter tenet : vt
s. de transact. l. de his.

Cum quārebatur.] C A-

s v s. Titius ponamus
instituit sibi heredē Seiū
Bononiensem, & fidei-
commissum reliquit Gaio
de.c. ponamus, & deceſſit
idem Titius: postea
fuit quēſitum ponamus
vbi Seiū heres deberet
cauere dicto Gāio de fideicommissum. eidem Gaio soluēdo. Et dicitur quđ si
omnis hereditas est in
prouincia, remittendus
est fideicommissarius in
prouinciam, vbi scilicet
est hereditas, ad satisfā-
dum nomine fideicommissi.
Sed ponēt heres
prædictus Bonoñ. desi-
derat remitti gratia ca-
uēdi Bononiā vbi ha-
bet domiciliū. legata-
rius autē fideicommissa est.
ritus. s. postulat ibi caue-
ri sibi vbi est hereditas,
& heres non habet domi-
ciliū Romē, posito
quđ hereditas erat in
prouincia, vt dictum est.
certè non erit heres re-
mittendus. s. Bononiā
vbi habet domiciliū, sed
debebit cauere in p̄uin.
Sed quid si bona heredi-
taria in p̄uin. existēta
sunt iam distracta per

v i. V L P I A N V S libro sexto

Fideicommissorum.

Si quando incerta summa est
fideicommissi : [eius] qui
cognoscit , taxatione quoque

heredem permisſu testatoris, vel etiam concedente legatario sive
fideicommissario prædicto , & non cauet heres eidem legatario
vel fideicom. de legato vel fideicommisso præſando : certè pre-
mium eorum bonorum est habendum in deposito sive sequestro
causa seruādi fideicommissi, cum bona hereditaria non sunt apud
heredem. Viuianus.

f Non haberet. speciale. at cōmune quilibet ibi habet : vt. j. ad mu-
nici. l. Roma. sed certè & si speciale haberet, posset petere mitti in
municipium: vt. s. qui satisfa. cog. l. de die. §. heres.

t Hereditas. vel maior pars hereditatis, vel etiam ipsa res legata no-
mine cuius petitur satisfandi : vt supra de iudicis. l. de eo. & l. sed &
si suscepit. §. fina. Hug.

u Remittendus. etiā si heres prætentat ibi satisfare non posse, cum
nullū sit damnū passurus: cum si non caueat, mittitur legatarius in
possessionē: vt. s. de iudi. l. de eo. & l. sed & si suscepit. §. fi. H.

x Permissu. quia testator permisit: vt. s. de re. eo. l. j. §. si defunctus.

y Habendum. No. de sequestratione : vt dixi supra eod. l. j. §. impe-
rator. in fi. §.

z **S**i quando. Fideicommissi. s. relicti. Et dic casum quđ testator
legauit annum : quod quia heres soluere noluit, iudex taxa-
uit. i. præfinuit vt certam summā daret: quod facere debuit : alias
legatum esset nullum: vt. s. de an. leg. si cui. & arg. C. de act. empt. &
vend. l. si traditio. & si quis al. vel fibi. l. cum propria. nunc autem
legatarius postulat sibi cauere ab herede pro ea summa danda sive
coram codem iudice, sive coram alio. certè petuntur fideiſſores
subaudi

casum po-
nit Accur.

subaudi taxatione eiusdem iudicis qui cognoscit super petitione satisficationis. hoc autem ideo dicit, quia non solum prius facta fuit taxatio cum fuit petita fieri: sed etiam nūc fit alia taxatio, id est parificatio fideiussorum ad summam taxatam. Vel dic, annum certum fuit legatum, & fuit taxatio secundum quod potest viuere legatarius. tales sunt fideiussores: vt arg. supra ad leg. Falcid. l. hereditatū. nam cum vita finitur: vt supra de annu. lega. l. iiiij. sed vbi esset simplex legatum, non exiguntur tanta inquisitio in taxando. & facit supra in ius vo. vt eant. l.j. & s. qui satid. cog. l. arbitrio. & l. si ab arbitrio. & c. 2. quamvis in arch. j. de verb. signif. l. quos scriptum sit. locuples.

Sic emendandum p. t. Aug. lib. 2. c. 2. quamvis in arch. j. de verb. signif. l. quos scriptum sit. statuti.

Admonendi.] CASVS. Ponamus quod Titius instituit sibi heredē rē publicam ciuitatis Bononiae, & fideicommissi nomine reliquit. c. Scio, & decepsit dictus Titius. nūquid Sei⁹ potest exigere satisficationem à dicta republica pro dicto fideicommissio? & dicq; non, quia reb⁹ publicis scilicet ciuitatum solē remitti satisficationes fideicommissorum: & si aliquando intercedat necessitas dādi satisficationem, puta si sit suspecta ciuitas instituta fideiūe commissio grauata, plane exigenda est, siue exigi potest à dictis rebus publicis ciuitatum repromissio siue nuda cautio sine fideiussore, statum iri per eas resplicas voluntati defuncti qui eas vel aliquam earum instituit: qui scilicet defunctus voluit solui fideicommissario fideicommissum per rempublicam ab eo institutam heredem. Viuianus.

a Rebus publicis. singularum ciuitatum. sic infra de pub. l. sed & hi. s. præterea. arg. contra. j. de verb. sign. l. eum qui.

b Intercedat. quia ciuitas instituta & fideicommissio grauata est suspecta. Accursius.

c Repromissio. fiscus nil: vt supra eo. l.j. s. si ad fiscum, priuatus satisfat: vt in princip. l. ciuitas repromittit, vt hic. & facit. j. titu. j. l. municipio.

Filio vel seruo.] CASVS. Seius ponamus instituit sibi heredem Titium, & rogauit eundem Titium quod daret legatum puta centum seruo vel filio sui ipsius Titij sub conditione puta si nauis ex Asia venerit: & decepsit dictus Seius. certe dictus seruos vel filius Titij non possunt petere satis siue satisficationem ab eodem Titio herede huius legati scilicet nomine. Sed quid si pendente dicta conditione legati dictus Titius emancipet dictum suum filium vel manumittat dictum suum seruum, & ipsi filius vel seruos quodam petant satisficationem à dicto Titio nomine dicti conditionis legati, & pendente adhuc conditione: nunquid sunt audiendi? Et videtur quod sic: quia pater emancipando filium, vel manumittendo seruum, dat eis facultatem postulandi aduersus se patrem vel dominum, cum ante emancipationem vel manumissionem non possent aduersus eos in iudicio postulare vel petere. unde videtur quod possint petere satisficationem. econtra videtur q; non, nec pater vel dominus deberent sibi ipsi imputare qui dede- runt eis filio vel seruo facultatem postulandi aduersus se, scilicet patrem vel dominum, scilicet emancipando filium, vel manumittendo seruum. deberent imputare sibi dico si patris dominive beneficium, id est emancipatio vel manumissio sit onerosum ipsi patri & domino, quia bene est eis onerosum generaliter alijs. sed certe quicquid dixerim, melius est dirimere causam per mediocritatem siue per quandam medium viam, scilicet vt pater & dominus prædicti committantur tantum cautioni nudæ sine fideiussoribus cum hypotheca rerum suarum, vt sic, scilicet non satisfidetur filio emancipato vel seruo quondam nunc manumisso nomine legati, nec etiam dictis filio vel seruo non sit cautum à patre vel domino. cauebunt ergo non cum fideiussore, sed cum hypotheca tantum. Viuianus.

d Filio. Titius institutus fuit rogatus dare legatum suo seruo vel

filio scilicet Titio sub conditione. nam si pure, nō valeret: vt inst. A de leg. §. an seruo. Sic ergo verbum, sub conditione, refertur ad legatum. non autem dicas pure, sed sub conditione institutum: quia interim non satisfidaret: vt not. j. eo. tit. l. si à te.

e si beneficium. videtur quod non, si, id est quia, sic supra de officiis cui māda. est iurisdi. l. j. §. j.

f Ipsi. patri & domino.

g Sibi. id est patri & domino. ad quod. C. de liber. & eoru libe. l. si manumissus.